
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002004 UFFICIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED IMPIANTISTICA
SPORTIVA

DGR n. 179 del 08/03/2024

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE ALLEGATI 2) E 3) DELLA D.G.R. N. 120 DEL 19/02/2024,
APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER L’UTILIZZO DELL’IMPIANTO E TARIFFE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 08/03/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002004 UFFICIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ PER IL BENESSERE
SPORTIVO, EVENTI ED IMPIANTISTICA SPORTIVA

OGGETTO:
MODIFICA ED INTEGRAZIONE ALLEGATI 2) E 3) DELLA D.G.R. N. 120
DEL 19/02/2024, APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER L’UTILIZZO
DELL’IMPIANTO E TARIFFE.

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 14 del 10 gennaio 2024 recante la “Presa d’atto esiti
dei lavori del Tavolo Tecnico istituito per la verifica della fattibilità di soluzioni gestionali
alternative del complesso sportivo “Le Naiadi” di Pescara”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 95 del 7 febbraio 2024 recante “Interventi di
manutenzione straordinaria di carattere strutturale e funzionale sull’immobile “LE NAIADI” di
Pescara. Affidamento alla società in house F.I.R.A. S.P.A. del servizio di gestione del complesso
sportivo “LE NAIADI” di Pescara. Approvazione schema di convenzione quadro”;

CONSIDERATO che con la sopra richiamata D.G.R. n. 95/2024, la Giunta Regionale ha disposto,
tra l’altro:

di stabilire che si proceda con ogni possibile urgenza alla esecuzione dei necessari interventi di
manutenzione straordinaria di carattere strutturale e funzionale sull’immobile, nonché alla
emissione, da parte dei soggetti abilitati, delle certificazioni necessarie all’impianto, dando incarico
a tal fine al competente Servizio Patrimonio e Datore di lavoro – DPB 003 – che proceda per mezzo
del contratto FM4 in essere, previo inserimento del complesso sportivo tra gli immobili di proprietà
della Regione Abruzzo, provvedendo all’affidamento, tramite convenzione CONSIP, al soggetto
appositamente individuato per il preventivo di spesa e, previa congruità della spesa stessa,
all’affidamento dei lavori e della emissione delle certificazioni necessarie all’impianto;

di affidare a FI.RA. S.p.A., società in house della Regione Abruzzo, il servizio di gestione del
complesso “Le Naiadi” di Pescara, limitatamente ai soli impianti sportivi, evidenziando il rilevante
interesse pubblico sotteso alla loro messa in funzione dell’impianto finalizzata a garantire la
fruizione dello stesso alle sole Associazioni Sportive Dilettantistiche – ASD – del territorio
abruzzese, e alle ASD accreditate al CIP Comitato Italiano Paralimpici ovvero al registro parallelo
del CONI, per le prime l’uso degli impianti con il pagamento di una tariffa predeterminata in sede di
Accordo attuativo e per le ASD accreditate al CPI ovvero al registro parallelo del CONI l’utilizzo
degli stessi a titolo gratuito;



di approvare lo schema di Convenzione quadro tra la Regione Abruzzo e FI.RA. S.p.A., dando
mandato al Direttore Generale alla sottoscrizione della stessa;

di dare incarico:

 Servizio Politiche Turistiche e Sportive – DPH002 – quale struttura preposta per ratione
materiae, per la definizione dell’Accordo attuativo e del collegato nuovo “Piano delle
attività per la riapertura del complesso sportivo Le Naiadi di Pescara”, nonché per le attività
connesse alla gestione dei rapporti con FI.RA. S.p.A.;

 Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro – DPB003 di provvedere al pagamento delle
imposte e tasse sull’immobile in questione;

 Servizio Gare e Contratti – DPB004 di provvedere al pagamento delle utenze, del servizio
di guardiania, nonché alla necessaria estensione della polizza assicurativa sull’immobile;

DATO ATTO che la Convenzione Quadro è stata sottoscritta dal Direttore Generale della Regione
Abruzzo e dal Presidente di Fi.R.A. S.p.A. in data 14 febbraio 2024;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 120 del 19 febbraio 2024 recante “Attuazione della
D.G.R. n. 95 del 07/02/2024. Approvazione dello Schema di Accordo attuativo tra la Regione
Abruzzo e la società in house FI.R.A. S.P.A., avente ad oggetto il servizio di gestione dei soli
impianti sportivi del complesso sportivo “Le Naiadi”;

CONSIDERATO che con la sopra richiamata D.G.R. n. 120 del 19/02/2024, la Giunta Regionale
ha disposto, tra l’altro:

- di prendere atto e dare esecuzione alla Convenzione quadro stipulata tra la Regione Abruzzo e
FI.R.A. S.p.a. avente ad oggetto Affidamento alla società in house della Regione Abruzzo FI.R.A.
S.P.A. del servizio di gestione degli impianti sportivi del complesso “LE NAIADI”, sito in Pescara
al Viale della Riviera, n. 343 (Allegato 1 alla DGR 120/2024);

- di prendere atto e approvare il “Piano delle attività per la riapertura del complesso sportivo Le
Naiadi di Pescara” trasmesso dalla società in house FI.R.A. S.p.a., parte integrante e sostanziale
del provvedimento (Allegato n. 2 alla DGR 120/2024);

- di rinviare a successivo provvedimento giuntale l’approvazione delle tariffe ed il conseguente
Regolamento per l’uso degli impianti sportivi “Le Naiadi”, preliminarmente alla riapertura,
nonché all’esito del completamento dei lavori e della consegna delle certificazioni necessari alla
fruibilità in sicurezza e a norma dell’impianto stesso ad opera del Servizio Patrimonio e Datore di
Lavoro;

VISTA la nota prot. RA 0083611/24 del 26/02/2024 della Direzione Generale, con la quale il
Direttore generale ha segnalato il disallineamento delle disposizioni contenute nell’Accordo
attuativo approvato con la DGR. n.120 del 19 febbraio 2024 rispetto alla precedente – e presupposta
– DGR. n.95 del 7 febbraio 2024 con la quale si sono tratteggiati, da un lato, le competenze delle
diverse strutture regionali interessate dalla operazione amministrativa in esame e, dall’altro,
l’assetto dei rapporti tra Regione Abruzzo e FIRA s.p.a. nella gestione degli impianti del complesso
sportivo “Le Naiadi” ed, in particolare, nella parte in cui:



- affida a FIRA s.p.a. “il supporto e l’assistenza tecnica per la gestione a titolarità regionale del
Complesso Sportivo “Le Naiadi” (art.2, comma 1; art.6, comma 1), e prevede che “la Regione
Abruzzo è responsabile della gestione del complesso sportivo” (art.5, comma 2), in difformità dalle
disposizioni della DGR.95/2024 che invece affidano a FI.RA. S.p.A. il servizio di gestione degli
impianti sportivi di cui è proprietaria la Regione;

-statuisce che il pagamento delle concessioni degli spazi acqua per l’esercizio delle attività sportive
è gestito tramite il sistema PagoPA e che la Regione Abruzzo, per il tramite del Dipartimento
Risorse, provvede a contabilizzare i “proventi ed i ricavi ed ogni altra entrata che derivasse dalla
gestione del complesso” (art.5, comma 2, lett.c) e), in difformità da quanto previsto dalla
DGR.95/2024 secondo cui invece la fruizione dell’impianto sportivo alle Associazioni Sportive
Dilettantistiche – ASD – del territorio abruzzese avviene previo pagamento - in favore del gestore
FIRA - di una tariffa predeterminata in sede di Accordo attuativo

CONSIDERATO che nella nota prot.RA 0083611/24 del 26/02/2024 della Direzione Generale
viene evidenziata la necessità di provvedere, in occasione dell’approvazione del regolamento dei
servizi resi dal gestore FIRA s.p.a. e delle tariffe per l’utilizzo degli impianti, anche
all’approvazione di un nuovo schema di Accordo attuativo che sia coerente con la DGR. n.95/2024;

VISTE le note:

-prot. RA 0086172/24 del 27/02/2024 del Dipartimento Sviluppo Economico – DPH ad oggetto
“Riscontro nota prot. RA/0083611/24 del 26 febbraio 2024”;

-prot. RA 086028/24 del 27/02/2024 del Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro – DPB003 recante
“Affidamento del complesso Sportivo Le Naiadi;

- prot. RA 0091216/24 del 29/02/2024 della Direzione Generale ad oggetto “Riscontro nota
RA/0086172/24 del 27/02/2024” con la quale, tra l’altro, si invita il Dipartimento Sviluppo
Economico -Turismo DPH a procedere al riesame della menzionata D.G.R. n. 120/2024 ed alla
predisposizione di nuovo provvedimento amministrativo, da adottare all’esito dell’acquisizione del
piano delle attività appositamente aggiornato da F.I.R.A. SpA., che risulti coerente e pienamente
conforme ai contenuti della richiamata D.G.R. n. 95/2024, siccome definiti nella Convenzione
quadro sottoscritta inter partes, nel rispetto delle attribuzioni già delineate. Le iniziative volte
all’adozione di un nuovo provvedimento giuntale di approvazione di un nuovo schema di Accordo
attuativo coerente con al D.G.R. n. 95/2024, nonché del regolamento dei servizi resi dal gestore
Fi.R.A. S.p.A. e delle tariffe per l’utilizzo degli impianti, rivestono carattere di massima urgenza
dovuta al protrarsi non più giustificabile dell’inattività dell’impianto ed alla assoluta necessità di
continuare ad assicurare, per il tramite di ditte specializzate, il controllo dei livelli di cloro nelle
vasche;

-Prot. RA 0092387/24 del 01/03/2024 del Dipartimento Sviluppo Economico -Turismo DPH recante
“Riscontro nota prot. n. 0091216/24 del 29 febbraio 2024”, con la quale si rappresenta che il
Dipartimento “si attiverà, per quanto di competenza e senza ritardo, a novellare la D.G.R. n.
120/2024, in ottemperanza alle Sue disposizioni relative alla precedente D.G.R. n. 95/2024 ed al
contempo si ribadisce che “FIRA, non potrà garantire la riapertura se, a monte, il Dipartimento
Risorse – nella sua qualità di struttura regionale individuata dalla medesima D.G.R. n. 95/2024
quale competente alla manutenzione non solo straordinaria, ma anche ordinaria, del complesso



sportivo -  non svolgerà i suoi adempimenti prodromici all’ingresso della FIRA nella gestione
dell’impianto natatorio”;

-Prot. RA 0096211/24 del 05/03/2024 ad oggetto “Riscontro nota RA/92387/24 del 01/03/2024.
Ulteriori precisazioni.”;

RITENUTO, conseguentemente, di dover procedere al riesame della D.G.R. n. 120/2024 per le sole
parti oggetto di rilevo nella nota prot. RA0083611/24 del 26/02/2024, e per l’effetto,
all’approvazione:

 modifiche al “Piano delle attività per la riapertura del complesso sportivo le Naiadi”, già
approvato con DGR 120/2024 ed ora aggiornato da F.I.R.A. SpA. al fine di renderlo
maggiormente coerente e conforme ai contenuti della richiamata D.G.R. n. 95/2024;

 schema di Accordo attuativo, già approvato con D.G.R. n.120/2024, modificato ed integrato
al fine di renderlo coerente e pienamente conforme alla D.G.R. n. 95/2024 ed alla
Convenzione quadro sottoscritta tra la Regione Abruzzo e FIRA S.p.a;

 “Disciplinare per l’utilizzo della struttura” finalizzato a garantire l’accesso all’impianto da
parte dei soggetti autorizzati ai sensi della DGR n. 95/2024 e n. 120/2024 nel rispetto dei
principi di imparzialità e del soddisfacimento degli interessi generali della collettività;

 documento recante “Le tariffe per l’utilizzo degli impianti da parte delle ASD/SSD;

ACQUISITO al  prot. Regionale RA0096582/24 del 05/03/2024 il “Piano delle attività per la
riapertura del complesso sportivo Le Naiadi di Pescara” , aggiornato secondo le indicazioni di cui
alle precedenti note richiamate, trasmesso dalla società in house regionale FI.R.A. S.p.a. (Allegato
n.1);

EVIDENZIATO che il suddetto “Piano delle attività per la riapertura del complesso sportivo Le
Naiadi di Pescara”, già approvato con DGR n. 120/2024, è stato aggiornato coerentemente con le
indicazioni di cui alle note richiamate e tiene conto della mera natura di servizio della attività
richieste a Fi.R.A. S.p.A. e la conseguente non imprenditorialità dell’attività;

VISTI:

- lo Schema di Accordo attuativo, che modifica ed integra il precedente schema approvato con
D.G.R. n.120/95, in coerenza e piena conformità alla D.G.R. n. 95/2024 ed alla Convenzione quadro
sottoscritta tra la Regione Abruzzo e FIRA S.p.a sottoscritta lo scorso 14 febbraio, comprensivo del
“Patto di integrità” (Allegato n. 2);

 “Disciplinare per l'uso del complesso sportivo “Le Naiadi” in Pescara”, redatto dal
competente Servizio regionale tenuto conto dello studio e dell’analisi della disciplina già in
uso presso impianti sportivi analoghi (Allegato n. 3);

 tariffe per l’utilizzo degli impianti da parte delle ASD/SSD”, redatto dal competente
Servizio regionale sulla base dello studio e dell’analisi delle tariffe praticate presso impianti
sportivi analoghi (Allegato n. 4);

RITENUTO di confermare la precedente D.G.R. n. 120/2024, per quanto non espressamente
modificato con la presente deliberazione;



PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo e il Dirigente del
Servizio DPH002, hanno espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed
amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento, ivi compresi gli allegati, non contiene dati personali
ai sensi del vigente Regolamento (UE) 2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e
che, pertanto, nulla osta alla pubblicazione in forma integrale;

VISTI:

-la Legge Regionale n. 77/1999;

-la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione
finanziario 2024 – 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024);

-la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

-la D.G.R. n. 69 del 31 gennaio 2024 Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio
Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati – Approvazione;

-il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

A termini delle vigenti norme legislative e regolamentari e a voti unanimi espressi nella forma di
legge;

Tutto ciò premesso,

DELIBERA

per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente trascritte:

1.     DI PRENDERE ATTO E APPROVARE il “Piano delle attività per la riapertura del
complesso sportivo le Naiadi”, già approvato con D.G.R. n.120/2024, modificato ed integrato al fine
di renderlo coerente e pienamente conforme alla D.G.R. n. 95/2024 ed alla Convenzione quadro
sottoscritta tra la Regione Abruzzo e FIRA S.p.a, trasmesso dalla società in house FI.R.A. S.p.a.,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato n. 1);

2.     DI APPROVARE lo schema di Accordo attuativo, già approvato con D.G.R. n.120/2024,
modificato ed integrato al fine di renderlo coerente e pienamente conforme alla D.G.R. n. 95/2024
ed alla Convenzione quadro sottoscritta tra la Regione Abruzzo e FIRA S.p.a lo scorso 14 febbraio,
comprensivo del “Patto di integrità”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
(Allegato n. 2);

3.     DI APPROVARE il “Disciplinare per l'uso del complesso sportivo “Le Naiadi” in Pescara”,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato n. 3);



4.     DI APPROVARE “Le tariffe per l’utilizzo degli impianti da parte delle ASD/SSD”, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato n. 4);

5.     DI AUTORIZZARE il dirigente del Servizio Politiche Turistiche e Sportive alla
sottoscrizione dell’Accordo attuativo aggiornato;

6.     DI CONFERMARE, per quanto non espressamente modificato con la presente deliberazione,
la precedente D.G.R. n. 120/2024

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla società in house FI.R.A. S.p.a.



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002004 UFFICIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED IMPIANTISTICA SPORTIVA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Diana Melfi

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Diana Melfi

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

Patrizia Radicci
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Strategia naz.le aree int.; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All. 1 DGR _FIRA Piano attivita riapertura Naiadi SEMESTRALE _RA96582_050324.pdf

Impronta 1191055CBEA7FAA839DAADBD9153FDA5219C6F21C328720CA167D6F9220E3195

Nome allegato: All. 2 SCHEMA ACCORDO ATTUATIVO.pdf

Impronta 59CDFB94CE1EE5AF9AB76D18DF2BA8287A74184AA3CDE4807A3697BD7106F8E3

Nome allegato: All. 3 DISCIPLINARE_USO_IMPIANTO SPORTIVO.pdf

Impronta C3F1A7C97DF821CCC639D019E427AD1C1B8FA52957445F8E00F6160E60333631

Nome allegato: All. 4 TARIFFE.pdf

Impronta 65881D67974F8ECF5F7C54947E23CF85D4032DA3ABFE3D29C258A4F1E0EBBD4D

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002004 UFFICIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED IMPIANTISTICA SPORTIVA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 08/03/2024 17:17:07
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 08/03/2024 17:41:09
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


